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LIGJI “PËR MBROJTJEN E KONKURRENCËS”

Me datën 7 Qershor 2022, Kuvendi  i Republikës së Kosovës ka miratuar Ligjin 
Nr. 08/L-056 për Mbrojtjen e Konkurrencës. Me Ligjin për Mbrojtjen e 
Konkurrencës përcaktohen rregullat dhe masat për mbrojtjen e konkurrencës 
së lirë dhe efektive në treg, kompetencat, organizimi i Autoritetit Kosvoar të 
konkurrencës si dhe procedurat në zbatim të këtij ligji. Ky ligj zbatohet për të 
gjitha format e parandalimit, kufizimit ose keqpërdorimit të konkurrencës nga 
ndërmarrjet, në territorin e Republikës së Kosovës ose jashtë territorit të 
Kosovës, nëse këto veprime kanë efekte në Kosovë si psh: Marrëveshjet e 
ndaluara në formën e karteleve; Abuzimi me pozitën dominues; 
Përqendrimet/Bashkimet e ndërmarrjeve.

Vendosja e konkurrencës së lirë dhe mbrojtja e saj janë një segment i 
rëndësishëm për ekzistencën e ekonomisë së tregut dhe konkurrenca zë vend 
të rëndësishëm në politikat ekonomike. Autoriteti Kosovar i Konkurrencës 
(AKK) e koncepton funksionimin e tij si nxitës dhe “avokat” i konkurrencës dhe 
i interesave të konsumatorit dhe bizneseve, me synim final që tregu të 
gjenerojë zhvillim.

Gjithashtu, çështja kryesore e trajtuar është: Përafrimi i pjesshëm i Ligjit për 
Mbrojtjen e Konkurrencës” me rregullat e BE-së, përmbajtja e rregullave 
kontradiktore, mos përcaktimi i kritereve specifike, si dhe prezenca e 
dispozitave të panevojshme kanë ndikuar në efikasitetin e Autoritetit në 
implementimin e ligjit, rrjedhimisht duke vështirësuar funksionimin e lirë të 
tregut dhe konkurrencës.

Qëllimi kryesor i politikës së propozuar është përmirësimi i kornizës ligjore në 
fushën e konkurrencës, si parakusht për funksionimin e lirë të tregut dhe 
mbrojtjen e konkurrencë. Me përmirësimin e kornizës ligjore synohet të arrihet 
përputhshmëri më e lartë me standardet dhe praktikat e Bashkimit Evropian. 
Kjo politikë kontribuon në përmbushjen e prioriteteve të reformave ekonomike 
dhe institucionale që burojnë nga dokumentet strategjike, përkatësisht: 
Strategjia Kombëtare për Zhvillim (2016- 2021), Agjenda për Reforma 
Evropiane (2016) dhe Plani Kombëtar për Zbatimin e MSA-së (2018-2022).

 
-Ligji Nr. 08/L-056 “PËR MBROJTJEN E KONKURRENCËS”, Burimi: https://gzk.rks-gov.net/ActDetail.aspx?ActID=2727
-Law No. 08/L-056 “FOR THE PROTECTION OF COMPETITION”, Source https://gzk.rks-gov.net/ActDetail.aspx?ActID=2727

LAW  “FOR THE PROTECTION OF COMPETITION”

On June 7, 2022, the Assembly of the Republic of Kosovo approved Law No. 
08/L-056 for the Protection of Competition. The Law on Protection of Competition 
defines the rules and measures for the protection of free and effective competition 
on the market, competencies, organization of the Kosovo Competition Authority and 
the procedures concerning implementation of this law. This law applies to all forms 
of prevention, limitation, or abuse of the competition by enterprises, in the territory of 
the Republic of Kosovo or outside the territory of Kosovo, if these actions have an 
impact in Kosovo such as: Prohibited agreements in the form of cards; abuse of a 
dominating position; Concentrations/Mergers of Enterprises.

Establishing and protecting free competition is an important segment for the 
existence of a market economy and competition takes an important place in 
economic policies. The Kosovo Competition Authority (KCA) conceives its 
functioning as a promoter and “advocate” of competition and the interests of 
consumers and businesses, with the ultimate goal for the market to generate 
development.

Also, the main issue addressed is the partial approximation of the Law on Protection 
of Competition with EU rules, the content of contradictory rules, non-definition of 
specific criteria, as well as the presence of unnecessary provisions have affected the 
efficiency of the Authority in implementing the law, consequently impeding the free 
functioning of the market and competition.

The main purpose of the proposed policy is to improve the legal framework in the 
field of competition, as a precondition for the free functioning of the market and the 
protection of competition. By improving the legal framework, it aims to achieve the 
highest compliance with the standards and practices of the European Union. This 
policy contributes to meeting the priorities of economic and institutional reforms 
arising from strategic documents, namely: National Development Strategy 
(2016-2021), European Reform Agenda (2016) and National Plan for the 
Implementation of the SAA (2018-2022).

https://gzk.rks-gov.net/ActDetail.aspx?ActID=2727
https://gzk.rks-gov.net/ActDetail.aspx?ActID=2727


Si mund t’ju vijë në ndihmë PwC Kosovë?

PwC mund të ndihmojë secilin prej të interesuarve me ndjekjen e procedurave dhe ofrimin e konsulences mbi çështjet e mëposhtme:
(i)               procedurat e bashkimit te Kompanive (brenda Kosovës dhe globalisht);
(ii)              bashkimet, blerjet dhe sipërmarrjet e përbashkëta;
(iii)            kartele dhe hetime të tjera antikonkurruese;
(iv)            abuzimi me çështjet e fuqisë së tregut;
(v)             autorizimet dhe njoftimet;
(vi)            rishikimet e strukturimit të biznesit dhe pajtueshmërisë;
(vii)           auditimet e përputhshmërisë, kornizat ligjore;
(viii)         pajtueshmëritë me praktikat tregtare;
(ix)           asistencë me Autoritetin e Konkurrencës në Kosovë;
(x)             ofrimin e këshillave mbi ligjin e konkurrencës;
(xi)       sigurimin e përputhshmërisë me kërkesat ligjore specifike të industrisë (telekomunikacioni, media dhe transmetimi, transporti, energjia, uji, burimet e 
shërbimeve financiare, dixhitale dhe teknologjia)
(xii)           çështjet e aksesit;
(xiii)         investimet e huaja dhe marrëdhëniet me qeverinë.

How can PwC Kosovo assist you? 

PwC can assist each interested party by following the procedures and providing consultancy on the following issues:
(i)              merger procedures of Companies (within Kosovo and globally);
(ii)              mergers, acquisitions and joint ventures;
(iii)            cartels and other anti-competitive investigations;
(iv)            abuse of market power matters;
(v)             authorizations and notices;
(vi)            business structuring and compliance reviews;
(vii)          compliance audits, legal frameworks;
(viii)         compliance with trade practices;
(ix)            assistance with the Competition Authority in Kosovo;
(x)              providing advice on competition law;
(xi)          ensuring compliance with industry-specific legal requirements (telecommunications, media and broadcasting, transport, energy, water, financial services 
resources, digital and technology)
(xii)           access issues;
(xiii)         foreign investment and government relations.

 How can PwC Kosovo assist you?



PricewaterhouseCoopers Kosovo

Str. “Mujo Ulqinaku”, No.5 Apt. 10, 
Qyteza Pejton, Prishtina, Kosovo
Telephone:+383 38 722 555
Email: al_pwc_kosovo@pwc.com 
Web: www.pwc.com/ks 

       Let’s talk

© 2022 PwC. All rights reserved. PwC refers to the PwC network and/or one or more of its member firms, each of which is a separate legal entity. Please see www.pwc.com/structure for 
details. This content is for general information purposes only, and should not be used as a substitute for consultation with professional advisers. 


